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74. TRATAMIENTO QUIRURGICO DE LESIONES CRONICAS DE
LA VALVULA AGRTICA EN PERSONAS DE 15 ANOS Y MAS

Las valvulopatias son las enfermedades propias de las valvulas del corazén. La valvula adrtica
puede dafarse por infecciones, traumatismos y trastorno degenerativo, siendo este ultimo la
causa mas frecuente. La alteracion resultante se puede manifestar en una disminucién de la
apertura de la misma (estenosis), el cierre insuficiente (insuficiencia) o una combinaciéon de

ambas.

En este problema de salud quedan incluidas las siguientes enfermedades y los sindnimos que las
designen en la terminologia médica habitual:

. Insuficiencia adrtica
ii. Estenosis aortica

Las siguientes son las garantias explicitas en salud que se establecen:

74.1 Garantia de acceso:

Todo beneficiario de 15 anos y mas:

i. Con indicacién quirdrgica tendra acceso a cirugia, seguimiento y tratamiento
anticoagulante segun indicacion médica.
ii. En tratamiento anticoagulante, tendra acceso a continuarlo.

iif. Con tratamiento tendrd acceso a seguimiento.

74.2 Garantia de oportunidad:

Tratamiento

i. Se iniciard dentro de 45 dias desde la indicacién quirurgica.

Seguimiento

i. El seguimiento se realizard dentro de 15 dias desde la indicacién médica.

74.3 Garantia de proteccion financiera:

No Problema
de salud

74 Tratamiento
quirargico de
lesiones
crénicas
de la valvula
aodrtica en
personas de
15 afios y mas

Ti e
po de_ z Prestacion o grupo de
Intervencion -
A A prestaciones
Sanitaria
Tratamiento Tratamiento quirdrgico no
complicados
Tratamiento quirdrgico
complicados
Control anticoagulacion
Seguimiento Seguimiento primer afio

Seguimiento segundo afio

L Arancel

Periodicidad
($)

Cada vez 13.967.880
Cada vez 21.513.710
Mensual 3.960
Mensual 29.270
Mensual 12.300

Copago
(%)

20%

20%

20%
20%
20%

Copago
(%)

2.793.580

4.302.740

790
5.850
2.460



