

74. TRATAMIENTO QUIRÚRGICO DE LESIONES CRÓNICAS DE LA VÁLVULA AÓRTICA EN PERSONAS DE 15 AÑOS Y MÁS

Las valvulopatías son las enfermedades propias de las válvulas del corazón. La válvula aórtica puede dañarse por infecciones, traumatismos y trastorno degenerativo, siendo este último la causa más frecuente. La alteración resultante se puede manifestar en una disminución de la apertura de la misma (estenosis), el cierre insuficiente (insuficiencia) o una combinación de ambas.

En este problema de salud quedan incluidas las siguientes enfermedades y los sinónimos que las designen en la terminología médica habitual:

- i. Insuficiencia aórtica
- ii. Estenosis aórtica

Las siguientes son las garantías explícitas en salud que se establecen:

74.1 Garantía de acceso:

Todo beneficiario de 15 años y más:

- i. Con indicación quirúrgica tendrá acceso a cirugía, seguimiento y tratamiento anticoagulante según indicación médica.
- ii. En tratamiento anticoagulante, tendrá acceso a continuarlo.
- iii. Con tratamiento tendrá acceso a seguimiento.

74.2 Garantía de oportunidad:

Tratamiento

i. Se iniciará dentro de 45 días desde la indicación quirúrgica.

Seguimiento

i. El seguimiento se realizará dentro de 15 días desde la indicación médica.

74.3 Garantía de protección financiera:

No	Problema de salud	Tipo de Intervención Sanitaria	Prestación o grupo de prestaciones	Periodicidad	Arancel (\$)	Copago (%)	Copago (\$)
74	Tratamiento quirúrgico de lesiones crónicas de la válvula aórtica en personas de 15 años y más	Tratamiento	Tratamiento quirúrgico no complicados	Cada vez	13.967.880	20%	2.793.580
			Tratamiento quirúrgico complicados	Cada vez	21.513.710	20%	4.302.740
			Control anticoagulación	Mensual	3.960	20%	790
		Seguimiento	Seguimiento primer año	Mensual	29.270	20%	5.850
			Seguimiento segundo año	Mensual	12.300	20%	2.460